
 

Úprava prostranství hlavní ulice – Třída Josefa II 
“ Místo setkání u stolu “ 

     

 Průvodní a technická zpráva 

       Podklad pro výběrové řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Petra Löffelmannová 

Za vodou 241  

542 26 Horní Maršov 

e-mail: petra.lefla@centrum.cz 

mob: 603 900 777 

  



2 
 

  

Identifikační údaje: 

“ Místo setkání u stolu  - vegetační úpravy “  

Na parcelách:  251/1 
 

 

Kraj:   Královehradecký 

 

Okres:   Trutnov 

 

Město/ obec:  Horní Maršov 

Katastrální území: Horní Maršov 

Parcelní číslo:  111/1 ( zahrada ), 111/2 ( zahrada ), 56 ( zastavěná plocha, nádvoří ) 

Objednatel:  Obecní úřad Horní Maršov,  Bertholdovo náměstí 102, 542 26 

 

Zpracovala:  Ing. Petra Löffelmannová, Za vodou 241, 542 26 Horní Maršov,  

tel: 603 900 777, e-mail: petra.lefla@centrum.cz 

 

 

 

 

 

 

Podpis:   Horní Maršov, leden 2018 

 



3 
 

 

Obsah: 

 

1  Úvod  

2  Návrh úprav prostranství 

3      Mobiliář 

4     Zpevněné plochy 

5  Vegetační úpravy 

6  Technologie vegetačních prvků 

7  Normy 

8  Navržený rostlinný materiál 

9  Závěr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1 Úvod 
Projekt vegetačních úprav byl zpracován na žádost zadavatele obec Horní Maršov 

1.1 Výchozí podklady 

• mapové podklady - nahlížení do katastru nemovitostí 

• terénní průzkum 

• situace dwg. 

• vedení inženýrských sítí 

 

1.2  Umístění projektu 

 Řešené území se nachází na parcelách č.: 111/1, 111/2, 56.  Viz. Ortofotomapa č.1 
 
 
 
 
 

 
Ortofotomapa č.1 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



5 
 

1.2 Předmět projektu 

Předmětem projektu je návrh prostranství původní zastávky autobusu ve směru Pec pod Sněžkou. 

Cílem projektu je vytvoření reprezentativního veřejného prostoru s informační a orientační funkcí.  

 

 

1.3 Stávající stav 

V rámci řešené plochy nerostou dřeviny. Jedná se o travnatou plochu se základem původní 

autobusové zastávky. Plocha je doplněná o dvě původní  infocedule.  Plocha je v jižním cípu využívaná 

pro deponování sněhu při zimní údržbě. 

1.4 Požadavky na projekt 

Nový návrh zohledňuje: 

• přístup ke garáži 

• přístup k brance v plotě 

• přehlednost, bezpečnost prostoru 

• ochranná pásma inženýrských sítí 

• reprezentativní charakter, atraktivnost po celý rok 

• umístění nových infopanelů 

• propagace obce 

• informace o občanské vybavenosti obce 

• mobiliář 



6 
 

2 Návrh úprav -  Místo setkání u stolu 
Nově navržené úpravy jsou situovány na zatravněné proluce v uliční zástavbě, na parcelách č: 111/1, 
111/2, 56.  Místo setkání u orientačního stolu je zákoutí obdélníkového půdorysu, vymezené 
výsadbami stromů, keřů a trvalek. Hlavní dominantou je masivní dubový stůl ( 3 x 1,5 m )  
s horizontální skleněnou vitrínou, která je určená pro umístění mapy obce Horní Maršov, znázorňující 
prvky a služby občanské vybavenosti. Vitrína bude osvětlená diodovou páskou. Osvětlení stolu bude 
napojeno na veřejné osvětlení.  Stůl je usazený ve zpevněné ploše s povrchem z žulového perku, 
obdélníkového půdorysu, vymezená ocelovou pásnicí. Zpevněná plocha je situována na p.č. 56 ( 
zbořeniště ). Plocha z žulového perku je lemována výsadbami trvalek a volně rostoucích keřů. Ty 
zasahují na p.č. 111/1 a 111/2 ( zahrada ). Prostranství bude doplněno o masivní dubové lavice, 
odpadkový koš a stojany na kola. Prostor je bezbariérový. Prostor mezi lavicemi je vhodný pro 
vozíčkáře.   

3 Mobiliář 

3.1 Stůl 

Masivní dubový stůl z jádrového dřeva pro exteriér, rozměru 3000 * 1500 * 785 mm, v tloušťce 

desky 75mm, doplněný o prosklený úložný prostor pro mapu Horního Maršova. Starodávný vzhled je 

dosažen drátkováním, opalováním, bez podmoření - odstín přírodní. Tloušťka noh 150 mm podtrhuje 

masivnost celého stolu, který je vyráběn klasickým starým způsobem pouze na 8ks velkých čepů. 

Stolová deska je složena z cca 10 ks fošen šíře 150 * 75 mm. Ve stolové desce jsou zachovány 

praskliny a vypraskané suky, které dávají stolu autentičnost starého stolu. Součástí stolové desky je 

bezpečnostní sklo o tloušťce 20 mm s obvodovou fasetou o rozměru 2400 * 900 mm, pod kterým je 

prostor pro mapu. Prostor pro mapu je přístupný přes výklopné dno z voděodolné překližky o 

tloušťce 21 mm na pantech, zakomponovaných do lobu stolu. Prostor mapy je uzamykatelný. Výška 

pod lob je 650 mm, výška lobu 60 mm, výška stolové desky 75 mm. Prostor mapy bude osvětlen led-

páskou, napojenou na veřejné osvětlení ze vzdálenosti 16 m. Stůl bude kotven pomocí skryté 

závitové tyče o průměru 24 ( 26 ) mm do betonu. Stůl bude usazen tak, aby stolní deska měla 0,5% 

sklon pro odtok vody. Stůl je navržen v ploše parcely č. 56. 

provedení: dubový masiv 

Rozměry: délka: 3 000mm, šířka: 1500 mm, tloušťka: 75 mm, výška: 785 mm, tloušťka noh: 150 mm  

Počet osob: 12-16 

Povrchová úprava: Povrchová úprava provedena drátkováním, pálením a olejováním. 

3.2 Lavice 

K tomuto stolu náleží čtyři kusy dubových lavic s opěradlem o rozměru  900 * 450 * 450 a dva kusy 

bez opěradla. Rozměry řeziva na lavice vychází z rozměrů pro stůl. Mezi lavicemi je dostatečný 

prostor ( 1200 mm ) pro invalidní vozíky, aby byl stůl přístupný i pro tělesně postižené. 

3.3 Stojany na kola 

 Prostor je doplněn o dva stojany na kola z dubového masivu (  jádrová kulatina o průměru 400 mm 

se zářezy pro kola ) o délce 2000 mm a 4000 mm. Stojany jsou navrženy  v ploše parcely č. 56. 

 



7 
 

3.4 Informační cedule  

Informační panely o rozměru 2100 * 1000 mm z dubového dřeva , v designu Via Piette, s přídavnou 

OSB deskou pro snadné přichycení prospektů. Infopanel bude zabetonován do patky o rozměrech 

500x500x750 mm tvořených tvárnicemi ztraceného bednění ZB 25-25 o rozměrech 500x250x250 

mm. Do bednění budou osazeny svislé kotevní trny 4x ØR10-850, které budou zabetonované 130 mm 

do podkladního betonu, kvalita betonu C16/20. U horního líce patky bude sloup vyztužen přídavným                  

profilem U80-500.  Stojiny z hranolu 150*150 mm, paždíky rozměru 150*75.  Panel doplněn 

plechovou stříškou ( pozinkovaný plech lakovaný 0,6 mm, barva RAL 3016 nebo 9005.  Infopanely 

jsou navrženy v ploše parcely č. 56. 

 

3.5 Odpadkový koš 

Prostor stolu bude doplněn o 1 ks odpadkového koše na sloupku se stříškou, v provedení obdobném  

viz foto. Výška koše bez stříšky je 880mm, se stříškou 416 mm, vnější průměr koše je 390 mm, objem 

vnitřní nádoby je 50l, hmotnost koše je 29,5 kg. Noha ocelového sloupku má profil 80x40 mm, 

kovové díly jsou žárově zinkovány, lakovány vypalovanou barvou dle vzorníku RAL 3016 na žárový 

zinek. Vnější dřevěný plášť z latí 40x20mm. Výběr lazury dřevěných latí v provedení dub. 

 



8 
 

4 Zpevněné plochy 
V projektu je navržen povrchem z žulového perku ( minerální beton ). Plocha je vymezená ocelovou 

pásnicí ( 100*5 mm ) kotvenou na roxorové tyče o průměru 12 mm po 2 metrech. Horní hrana 

ocelová pásnice je v úrovni terénu. Plochy z žulového perku musí mít příčný spád 2%, aby 

nedocházelo k rozbahnění. Spádování bude provedeno do záhonů, pryč od komunikace. Skladba je 

jasně popsána ve výkresu.  

5  Nové výsadby 
Příprava půdy pro vegetační úpravy proběhne dle navržené technologie.  Nové výsadby jsou jasně 

specifikovány v osazovacích plánech a v rámci položkového rozpočtu, který specifikuje velikost a 

kvalitu rostlinného materiálu a dále pomocných materiálu. Nedodržením technologie je zásadně 

negativně ovlivněna kvalita díla a náročnost na následovnou údržbu. Výběr druhů respektuje 

ochranné pásmo KRNAP. Druhová skladba byla konzultována se správou KRNAP. 

 

5.1 Substráty pro výsadby, vylepšení vegetační vrstvy  
Parametry pěstebního substrátu (materiál pro konstrukci vegetační nosné vrstvy (ČSN DIN 
18915 v prostoru výsadbové jámy). Vrchní vrstva substrátu (do hloubky 40 cm) musí obsahovat 
5 % organických látek.  

Obsah živin: doplnění zásoby živin kompostem a hnojivem s dobou působení 14 měsíců v 
dávce 6 kg/m3. Při míchání substrátu musí být provedeny rozbory půdy (chemické a 
rozbory zrnitosti) a odsouhlaseny v rámci autorského dozoru ( Ing. Petra Löffelmannová ). 

 

Zrnitostní složení substrátu: 

jílovitá frakce (0,002mm)...............................3% 

prachovitá frakce (0,002-0,063mm)..............18% 

písčitá frakce (0,063-2,0mm)........................36% 

štěrkovitá frakce (2,0-63,0)...........................43% 

 

5.2 Výsadba stromů 

Z dřevin je navržen: 

• Okrasná jabloň cv. Everest, vysokokmen, 14/16 ok 

Jedná se o vyšlechtěný kultivar okrasné jabloně, který dorůstá výšky v maximu 6 m ( ve věku 40 let ). 

V našich klimatických podmínkách je plně mrazuvzdorný. Vyznačuje se rozložitou korunou o průměru 

do 6 m. Pravidelně, bohatě bíle kvete. Na podzim dozrávají malá jablíčka do žluta s červeným líčkem.  

Po opadu listí jsou plody velmi dekorativní a stávají se potravou pro ptactvo. Stromy vnesou do 

prostoru vertikálu a stín. 



9 
 

 Detail plodu 

 

 Školkařský výpěstek 



10 
 

 

5.3  Výsadba trvalek  

Trvalky jsou navrženy jako půdní pokryv. Mají velký estetický efekt, není nutné kosit trávník v okolí 

báze stromů, spadané listí se může nechat v plochách výsadeb, jako přirozená ochrana kořenů 

výsadeb před mrazem a zdroj živin. Z počátku vyžadují rostliny pletí a podzimní střih odkvetlých částí 

rostlin. Po zapojení pouze odstranění odkvetlých částí rostlin. Byly vybrány osvědčené druhy 

domácích trvalek a trvalky historicky vysazované na území KRNAP. Nosnou trvalkou je Anemone 

sylvestris ( Sasanka lesní ) a Begonia cv. Bizet, která kvete od počátku května a má stálezelené listy. Je 

doplněn o vzrůstnější trvalky, které vnesou do prostoru vertikálu, vzdušnost a proměnlivost v 

průběhu vegetace ( Campanula latifolia cv. Macrantha Alba, Phlox paniculata, Narcisus poëticus  ).     

V  záhonech stále něco pokvete. Na jaře cibuloviny a bergénie,  v plném létě zvonky ( 120 cm ),              

na konci léta plaménky. Plochy výsadeb jsou vymezeny ocelovou pásnicí ( 100 * 60 mm ), kotvenou      

na zatlučené roxory  ( betonářská ocel 12 mm, o délce 700 mm ) přivařením. Pásnice zamezuje 

prorůstání trávy do výsadeb, usnadňuje údržbu. 



11 
 

 

Campanula latifolia cv. Macrantha Alba

 

Anemone sylvestris 

 



12 
 

 

Narcissus poeticus 

 

Bergenia cv. Bizet 



13 
 

5.4 Výsadba keřů 

Prostor je orámován výsadbou volně rostoucího keře Ribes alpinum ( Meruzalka horská ). Keře spolu 

se stromy vymezují prostor, vytváří mikroklima. Meruzalka dorůstá do výšky 1 m, je vhodná pro 

tvarované ploty. 

 

Ribes alpinum – volně rostoucí 

 

Ribes alpinum - tvarovaný 



14 
 

6 Technologie vegetačních prvků 
 

6.1  Výsadba stromu listnatého, VK, 14/16 ok 

Vysokokmen je výpěstek s  korunou zapěstovanou v minimální výšce 2,2 m nad zemí, obvodem 

kmene 14 až 16 cm, měřeným 1,3 m nad zemí . Stromy mohou být balové nebo v kontejneru o 

objemu 60 l. Kmen průběžný bez poranění, se symetrickou korunou s minimálně 5 kosterními 

větvemi, s neporušeným terminálem. Výsadba stromu zahrnuje: 

- výběr, nákup, dopravu stromu na místo 

- vykopání výsadbové mísy o objemu cca 300 l 

- 50% výměna stávající půdy za pěstební substrát 

- důkladné promíchání  substrátu s původní zeminou 

- usazení a výsadba stromu do výsadbové mísy, včetně udusání zeminy 

- ukotvení stromu pomocí tří kůlů o průměru 5/6 cm a délce 250 cm, spojených příčkami 

- vyvázání stromu jutovým nebo kokosovým popruhem 

- ošetření kmene nátěrem bílé barvy proti okusu 

-  instalace rákosové rohože na kmen 

- vytvoření výsadbové mísy o průměru 1m ze zbylé zeminy pro usnadnění zálivky 

- aplikace chráničky z perforované drenážní trubky na bázi kmene - ochrana při kosení 

- namulčování výsadbové mísy o mocnosti 10 cm, štěpkou z listnáčů nebo kůrou 

- vydatná zálivka, 200 l/ strom 

- po výsadbový řez koruny, vyrovnání kořenové a listové plochy 

- aplikace dlouhodobě rozpustného hnojiva. 

V období sucha a tropických veder zajistit zálivku v množství 100 l/ strom, cca. 5 x za vegetační 

období. Dvakrát ročně kontrolovat vyvázání, zda nedochází ke škrcení kmene popruhem. Vyvázání 

popruhem odstranit po ujetí stromu, cca po dvou letech, kdy strom vykazuje typické roční přírůstky 

pro daný taxon. Kůly ponechat dokud slouží, jako ochranu proti vandalům. Udržovat výsadbovou 

mísu bez trávy, doplňovat mulčovací vrstvu ( štěpka, kůra ). 

 

 

 



15 
 

6.2  Výsadba trvalkových výsadeb 6 ks/m2 

- výběr, nákup, kompletace, doprava rostlin 

- provést plošné odplevelení  ( chemicky totálním herbicidem ) 

- orba 

- nakopání 

- sběr kamene, stavebního odpadu 

-  uhrabání 

- zapracování kompostu o mocnosti 2 cm/ m2 do hloubky 25 cm kultivátorem 

- uhrabání 

- druhé chemické odplevelení po vzejití plevelů z kompostu 

- rozložení dle osazovacího plánu 

- výsadba 

- namulčování kůrou nebo štěpkou z listnáčů o mocnosti 7 cm 

- zálivka 

V rámci rozvojové péče provádět v období sucha zálivku 30l/m2. Provádět pletí, odstranění 
odkvetlých částí rostlin. Na podzim seříznout trsy trvalek  5 cm nad zemí ( ručně nebo křovinořezem ) 
a shrabat pokosenou hmotu a odvézt.  

Parametry pěstebního substrátu (materiál pro konstrukci vegetační nosné vrstvy (ČSN DIN 
18915 v prostoru výsadbové jámy). Vrchní vrstva substrátu (do hloubky 40 cm) musí obsahovat 
5 % organických látek.  

Obsah živin: doplnění zásoby živin hnojivem s dobou působení 14 měsíců v dávce 6 kg/m3. 
Při míchání substrátu musí být provedeny rozbory půdy (chemické a rozbory 
zrnitosti) a odsouhlaseny v rámci autorského dozoru.  

Zrnitostní složení substrátu: 

jílovitá frakce (0,002mm)...............................3% 

prachovitá frakce (0,002-0,063mm)..............18% 

písčitá frakce (0,063-2,0mm)........................36% 

štěrkovitá frakce (2,0-63,0)...........................43% 

 

 

 



16 
 

6.3 Založení parkového trávníku osevem  

 

Při realizaci dojde k poškození stávajících travnatých povrchů. Stávající trávník je nevyhovující, 

s terénními nerovnostmi, bránícími kosení malotraktorem. Na dotčených plochách bude založen 

znovu. 

- plošné chemické odplevelení 

-  orba 

- nakopání 

- zarovnání 

- navezení a zapracování kompostu o mocnosti 2cm/ m2 

- uvláčení, uhrabání 

- osetí 2,5kg/100 m2 

- zapracování osiva 

- zaválcování 

- první kosení při výšce stébel 6/8 cm na výšku 4/5 cm.  

- pohnojení  trávníku komplexním hnojivem s inhibitorem dusíku, složení hnojiva: 14-7-

 17+2+ME 

- Pro osev bude použita specielní směs pro Krkonoše – oligotrofní ( f. Agrostis ) 

 

Vzhledem k nízké kvalitě trávníku a nerovnostem terénu doporučuji trávník založit znovu. 

6.4 Založení keřových výsadeb 

Výsadba volně rostoucích keřů rámuje prostor jako volně rostoucí živý plot, chrání před větrem, 

vymezuje provozní vztahy. Živý plot je též možné pravidelně tvarovat v předjaří. 

- výběr, nákup, kompletace, doprava 

- plošné odplevelení ploch pro výsadby 

- obohacení půdy o kompost o mocnosti 2 cm/m2, na svazích není potřeba zapracovat 

- rozložení dle osazovacího plánu 

- výsadba, keřům rozrušit kořeny, keř podsadit cca o 2 cm oproti květináči! 

- povýsadbový keř, zakrácení výhonů o 1/2 až 2/3.  U šeříku řez neprovádět! 

- namulčovat výsadby štěpkou, kůrou nebo slámou o mocnosti 10 cm 



17 
 

- provést vydatnou zálivku, cca 30l/ m2 

V rámci rozvojové péče provádět v období sucha zálivku 30l/m2. Provádět pletí. U navrženého druhu 

keře Ribes alpinum je možné provádět průklest  -odstranění 1/3 starých výhonů z báze, nebo 

sesazení keře u země 1x za 10 let. Průklest je pro keř vhodnější.  

 

Normy 

Při zakládání vegetačních prvků a při následné péči je třeba postupovat v souladu s oborovými 

normami – především: 

ČSN 83 9011, 2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou. Praha: 
Český 

normalizační institut, 2006. 

 

Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich 
výsadba. Praha: Český normalizační institut, 2006. 

Technologie vegetačních úprav v krajině - Trávníky a 
jejich zakládání. Praha: Český normalizační institut, 2006. 

Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko-
biologické způsoby stabilizace terénu - Stabilizace výsevy, 
výsadbami, konstrukcemi ze živých a neživých materiálů a 
stavebních prvků, kombinované konstrukce. Praha: Český 
normalizační institut, 2006. 

Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a 
udržovací péče. Praha: Český normalizační institut, 2006. 

 

ČSN 83 9051, 2006  Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů,  
    porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích. Praha:  
    Český normalizační institut, 2006. 

Formulace rámcových technologií pro zakládání jednotlivých vegetačních a technických prvků je 
v tomto stupni projektové dokumentace zařazena z důvodu: 

 
1. potřebné koordinace se sítěmi technického vybavení území 
2. koordinace zakládání technických a vegetačních prvků 
3. specifikace prostorových parametrů 

 

 

 

 

 

 

 

ČSN 83 9021, 2006 

 

ČSN 83 9031, 2006 

 

ČSN 83 9041, 2006 

 

 

 

 



18 
 

7 Navržený rostlinný materiál 

Navržený rostlinný materiál - Místo setkání u stolu v Horním Maršově 

      

Specifikace rostlinného materiálu 

  Listnatý strom   

Ozn. Výpěstek Taxon 

1 Vk, 14/16 ok Malus cv. Everest 

  Keře   

2 30/40, ko 2l Ribes alpinum 

  Trvalky   

3 1l Begonia cv. Bizet 

4 1l Campanula latifolia cv. Macratha Alba 

5 9*9*9 Anemone sylvestris 

6 1l Phlox paniculata cv. Redivivus 

  Cibuloviny   

10   Narcissus poeticus 

8  Závěr 
 

Místo setkání u stolu by mělo zvýšit kvalitu veřejného prostoru. Mělo by se stát vizitkou Horního 

Maršova, místem odpočinku, setkání, orientačním bodem. 

 


